
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 413  
 

N. 246 
OGGETTO: "OPERE DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI DELLE F.NI NERITO E 
TOTTEA DEL COMUNE DI CROGNALETO" - C.U.P. G47H23001380006 - 
INCARICO VALIDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

DEL 
17-10-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.246 del 17-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

- Che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 16 maggio 2022 recante 

“Predisposizione del Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli Comuni” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2022 ha dato la possibilità ai 

Comuni in forma singola od associata di presentare proposte progettuali al fine di 

dell’ottenimento di un finanziamento all’uopo emanato; 

 

- Che il Bando in questione prevede il finanziamento per un importo massimo concedibile 

pari a € 700.000,00, ammettendo a contributo anche interventi relativi alla riqualificazione 

urbana dei centri storici; 

 
- Che tra le condizioni generali di ammissibilità, gli interventi ammessi a finanziamento 

devono: 

 
o Essere formulata tramite specifica “Domanda di inserimento nel Piano Nazionale 

per la riqualificazione dei Piccoli Comuni”, sottoscritta digitalmente ai sensi 

dell’art. 24 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, denominato “Codice 

dell’amministrazione digitale”, dal Legale Rappresentante del Comune, 

dell’unione, ovvero del Comune capofila della convenzione, o da un suo delegato, 

a pena di esclusione; 

o Essere allegata “Relazione descrittiva del progetto” che muovendo dall’analisi dei 

fabbisogni, illustri la logica dell’intervento, ovvero l’insieme degli obiettivi generali 

e specifici, risultati attesi ed attività che, a diversi livelli, rappresentano la ragion 

d’essere del progetto e ne riassumono la strategia operativa; 

o Essere allegata “Relazione Tecnica di progetto” che descriva in modo esaustivo 

tutti gli interventi progettati, con relativo cronoprogramma attuativo e quadro 

economico di progetto; 

o Essere allegate tavole illustrative ed elaborati tecnico-economici di progetto a 

livello di progetto di fattibilità tecnico economica di cui all’art. 23 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e relativa delibera di approvazione; qualora 

disponibili, il progetto definitivo ed esecutivo degli interventi e relativa Delibera di 

approvazione; 

o Essere allegata preventiva dichiarazione in merito alla compatibilità degli 

interventi proposti, rilasciata dal competenti Uffici preposti alla tutela dei vincoli 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.246 del 17-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

del patrimonio culturale previsti nelle parti II e III del Codice dei Beni Culturali e 

del Paesaggio di cui al Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42; 

o Essere allegata Dichiarazione rilasciata dalle autorità competenti in materia 

ambientale in merito alla assoggettabilità o meno del progetto alle procedure di 

valutazione; 

o Essere allegata dichiarazione sottoscritta dal Responsabile dell’Area Tecnica 

comunale, relativa alla coerenza degli interventi proposti con tutti gli strumenti di 

pianificazione urbanistica vigenti ed adottati; 

o A pena di inammissibilità della domanda, i progetti proposti devono essere 

indentificati dal Codice Unico di Progetto (C.U.P.); 

- Che il termine ultimo fissato per la presentazione dell’istanza di finanziamento, nei modi 

indicati nell’avviso, è in data 25/10/2023 alle ore 23:59. 

 

E’ pertanto intenzione dell’Amministrazione comunale provvedere alla realizzazione di interventi 

riguardanti “Opere di straordinaria manutenzione per la riqualificazione die centri storici delle 

F.ni Nerito e Tottea del Comune di Crognaleto, anche in continuità con le misure A3.1, A3.3 e 

A4.5 del PNC al PNRR; 

 

Visto il Progetto Esecutivo come rimesso dal Geom. Zinilli Alessandro, al Prot. n. 5650 del 

17/10/2023, inerente le "Opere di straordinaria manutenzione per la riqualificazione die centri 

storici delle F.ni Nerito e Tottea del Comune di Crognaleto”, che prevede un importo di spesa 

totale pari ad € 700.000,00, composto dei seguenti allegati: 

 

 - All. 1 – Relazione Illustrativa; 

 - All. 2 – Relazione Tecnica; 

 - All. 3 – Studio di fattibilità ambientale; 

 - All. 4 – Indagini geologiche, idrogeologiche ed archeologiche preliminari; 

 - All. 5 – Elaborato Progettuale: 

 - TAV. 1.A; 

 - TAV. 1.B; 

 - TAV. 1.C; 

 - TAV. 1.D; 

 - TAV. 1.E 

 - TAV. 1.F; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.246 del 17-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 - TAV. 1.G; 

 - TAV. 1.H; 

 - TAV. 1.I; 

 - TAV. 1.L; 

 - TAV. 2; 

 - All. 6 – Prime indicazioni sulla stesura dei piani di sicurezza; 

 - All. 7 – Computo Metrico Estimativo ed Elenco dei Prezzi Unitari; 

 - CME – Nerito; 

 - CME – Tottea; 

 - EPU – Nerito; 

 - EPU – Tottea; 

 - Analisi dei Prezzi n. 1; 

 - Analisi dei Prezzi n. 2; 

 - All. 8 – Quadro Economico; 

 - All. 9 – Studio di inserimento urbanistico; 

 - All. 10 – Capitolato Speciale di Appalto; 

 - All. 11 – Schema di contratto; 

 - All. 12 – Cronoprogramma dei lavori 

  

Considerato come nel rispetto di quanto disciplinato dal combinato art. 42 del D.Lgs. 36/2023 

e ss.mm. e ii. si rende necessario procedere alla validazione della progettazione Esecutiva di cui 

sopra al fine di provvedere alla successiva fase di assegnazione delle opere; 

 

Ritenuto pertanto, doveroso e possibile procedere, per quanto in premessa espresso; 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare per le motivazioni esposte in premessa, il Geom. Ceci Luigi, quale tecnico 

in organico all’USR per l’istruttoria delle istanze di ristrutturazione post sisma del 

patrimonio privato, in mancanza di altra figura idonea ai sensi del D.Lgs. 36/2023 per la 

validazione del progetto Esecutivo concernente "Opere di straordinaria manutenzione 

dell’urbanizzazione primaria delle aree e strade comunali al fine Opere di straordinaria 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.246 del 17-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

manutenzione per la riqualificazione die centri storici delle F.ni Nerito e Tottea del 

Comune di Crognaleto” da sottoporre a successiva approvazione; 

 

2. Di dare atto che tale incarico non comporta spese per l’Amministrazione; 

 

3. Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito 

istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione Trasparenza 

Amministrativa, ambito 2Opere Pubbliche” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.246 del 17-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


